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Abstrakt

Práce se věnuje podrobné definici stylu jednoho z nejvýraznějších bubeníků v

oblasti tradičního jazzu. Zpracovává hudbu, kterou Art Blakey vytvořil v

padesátých a šedesátých letech dvacátého století se svou kapelou The Jazz

Messengers a pokouší se zachytit prvky, které definují kvalitu a výjimečnost jeho

stylu hry. Cílem práce je shrnout informace o Artu Blakeym do jedné publikace a

zároveň inspirovat současné bubeníky výrazovými prostředky nejvýznamnější

bubenické legendy hard bopu a případně je motivovat k tvorbě vlastních

modifikací původních materiálů. Důležitou součástí práce jsou transkripce

kratších hudebních frází i delších fragmentů v podobě doprovodů a sól na bicí

soupravu.

Abstract

The thesis provides a detailed definition of the style of play of one of the most

prominent drummers in the field of traditional jazz. It explores the music created

by Art Blakey in the 1950s and 1960s with his band The Jazz Messengers and

describes the elements that define the quality and uniqueness of his style. The

aim of the thesis is to summarize the information about Art Blakey in one

publication and also to inspire contemporary drummers with the musical

language of the most significant drumming legend of hard bop and possibly

motivate them to create their own modifications of the original materials. An

integral part of the thesis are transcriptions of shorter musical phrases and also

longer fragments in the form of drum accompaniments and drum solos.
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Seznam příloh

1. Transkripce:

a) Moanin’ - bicí doprovod tématu skladby

b) Come Rain Or Come Shine - bicí doprovod tématu skladby

c) Ugetsu - bicí doprovod sóla Freddieho Hubbarda

d) A Night In Tunisia - bicí sólo

e) Nellie Bly - bicí sólo

f) Kozo’s Waltz - bicí sólo
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je podrobný rozbor osobnosti a stylu hry jedné z

největších bubenických legend tradičního jazzu - Arta Blakeyho. Co jej tvořilo tak

výjimečným hráčem na bicí nástroje, potažmo kapelníkem a jakým způsobem

vnímal roli svého nástroje v kapele? Jsem si vědom, že stoprocentní zodpovězení

těchto otázek dnes, šedesát let po zlaté éře hard bopu, již není možné. Rád bych

se však pokusil za pomoci současných informačních zdrojů a dochovaných

nahrávek kapely The Jazz Messengers odpovědím co nejvíce přiblížit. Na základě

poslechu vytvořím vlastní transkripce bicích partů Arta Blakeyho a v případě

potřeby je okomentuji. Obsah práce je rozdělen do čtyř kapitol. Nejprve, za

pomoci již existujících cizojazyčných pramenů, čtenáři zprostředkuji poznatky o

životě Arta Blakeyho a o bohaté škále jeho angažmá. Tato kapitola si vyžádá

vyhledávání informací a jejich překlad do češtiny. Podobně tomu bude i ve druhé

kapitole, která je věnována The Jazz Messengers a Artově roli kapelníka. Ve třetí

kapitole se již budu plně věnovat Blakeyho hudebně výrazovým prostředkům.

Tato část bude mít převážně analytický charakter a její nezbytnou součástí bude

adekvátní dávka notace; rovněž bych tuto kapitolu rád obohatil několika

vlastními inovacemi, které se budou opírat o poslechovou analýzu původních

nahrávek The Jazz Messengers. Poslední kapitola bude mít ryze poslechový

charakter, neboť v ní odhalím část umu Arta Blakeyho v podobě několika

transkripcí jeho hry.

Hlavním motivem k sepsání bakalářské práce je absence souhrnné literatury o

tomto umělci v českém jazyce a rovněž má osobní motivace k rozšíření vlastních

vědomostí a sluchových dovedností. Doufám, že se tato práce stane přínosným

materiálem pro všechny, kdo se zajímají o hru na bicí, jazz a nebo ideálně oboje.
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1. Art Blakey

Arthur Blakey, známý také jako Abdullah Ibn Buhaina, byl americký jazzový

bubeník a kapelník. Společně s Kennym Clarkem a Maxem Roachem se řadí mezi

zakladatele a hlavní představitele bebopového stylu bubnování.

1.1 Život a kariéra

Art Blakey se narodil 11. října 1919 a zemřel 16. října 1990 na rakovinu plic.1

Svou kariéru začal, jako spousta dalších, v kostele. Jako nevlastní syn ve striktně

protestantské rodině se už od útlého věku důsledně věnoval hře na klavír a čtení

Bible. Jeho kariéra pianisty skončila, když na něho majitel nočního

Demokratického klubu v Pittsburghu, kde Blakey pravidelně koncertoval, namířil

pistolí a přikázal mu přesunout se od klavíru za bicí. Arta, jakožto začínajícího

náctiletého klavíristu, vystřídal rovněž náctiletý Erroll Garner, ze kterého se

později stal stejně znamenitý klavírista, jako z Blakeyho bubeník. Tato

neočekávaná momentální životní prohra zahájila kariéru, která trvala šedesát let

a pomohla zrodu nespočtu dalších jazzových hudebníků. Jako mladý bubeník se

Art Blakey dostal pod křídla legendárního bubeníka a kapelníka Chicka Webba a

pomáhal mu na cestách. V roce 1937 se Blakey vrátil do Pittsburghu a založil

kapelu s klavíristkou Mary Lou Williamsovou, pod jejímž jménem skupina

vystupovala. Tyto koncerty otevřely Blakeymu dveře do jazzového světa a v roce

1939 odjel na tříleté turné s Fletcherem Hendersonem.2

Během cest s touto kapelou byl Blakey vystaven bezdůvodnému útoku bílého

gruzínského policisty, který mu vrazil do hlavy ocelový plát. V důsledku tohoto

zranění byl Blakey prohlášen za nezpůsobilého pro službu ve druhé světové

válce.3

3 Wikipedia contributors: Art Blakey. Wikipedia, The Free Encyclopedia. [on-line]. 2021,

[cit. 2021-03-01].

2 Art Blakey official website: Biography. [on-line]. [cit. 2021-03-01].

1 Wikipedia contributors: Art Blakey. Wikipedia, The Free Encyclopedia. [on-line]. 2021,

[cit. 2020-12-15].
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Po roce intenzivního koncertování v klubu Tic Toc v Bostonu se Blakey připojil k

Billymu Eckstinovi. Tam se setkal s Charliem Parkerem, Dizzym Gillespiem a

Sarah Vaughanovou. V roce 1947 Blakey odjel na 2 roky do Afriky. Po návratu do

Ameriky založil big band o sedmnácti členech a pojmenoval jej Jazz Messengers.4

Mezi lety 1947 a 1949 Art Blakey studoval Islám, konvertoval k němu a přijal

jméno Abdullah Ibn Buhaina. Na počátku padesátých let však přestal být

praktikujícím muslimem a ve své hudební kariéře se svým muslimským jménem

neprezentoval. Tou dobou hrál s Milesem Davisem, Charliem Parkerem, Dizzy

Gillespiem, Budem Powellem a Theloniem Monkem. Ten Blakeyho během svého

života několikrát označil jako nejempatičtějšího bubeníka, se kterým kdy hrál.

Natáčeli spolu jak na Monkově první frekvenci v Blue Note Records roku 1947,

tak na jeho poslední nahrávací frekvenci v Londýně roku 1971 a mnohokrát mezi

tím.5

Art Blakey zemřel ve věku 71 let po kariéře, která trvala šest nejlepších desetiletí

jazzové hudby. Hlavní ‘jazzový posel’ odešel, jeho poselství však přežívá v

písních spoluhráčů, kterým pomohl na vrchol, v řadách bubeníků, kterým byl

mentorem a v srdcích fanoušků, Kterým dělala hudba The Jazz Messengers

radost.6

1.2 Umělecký profil

Art Blakey byl předním bubeníkem bopového stylu, který zformoval po druhé

světové válce Charlie Parker. Proslavil se hlavně jako kapelník The Jazz

Messengers, jedné z nejdéle trvajících předních jazzových skupin. Cesta ke

statusu legendy byla však klikatá. Americké publikum se Blakeymu v padesátých,

šedesátých i sedmdesátých letech poněkud vyhýbalo. Jazzoví kritici se o

avantgardu příliš nezajímali a později popularitu jazzu vytlačila rocková hudba,

která získala na americkém trhu ohromnou nadvládu.

6 Art Blakey official website: Biography. [on-line]. [cit. 2021-03-01].

5 Wikipedia contributors: Art Blakey. Wikipedia, The Free Encyclopedia. [on-line]. 2021,

[cit. 2020-12-15].

4 Art Blakey official website: Biography. [on-line]. [cit. 2021-03-01].
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V sedmdesátých letech Blakey vykazoval markantní známky vstřebávání jazyka


[…]


nahrávkách slýchávám často tuto instrumentaci - ráfek, tom, ráfek:
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Opakovanou aplikací třech čtvrťových triol po dvou osminových triolových

pomlkách vzniká zvukově atraktivní rytmická iluze. Pro snadné pochopení

přikládám nejprve notaci od první doby:

Art Blakey hrává tento rytmus občas ještě sofistikovaněji. Například v sedmém

taktu skladby Lester Left Town jím nastupuje na druhou triolu třetí doby. Takto:

Další charakteristickou výplní je pro Arta Blakeyho vyhrávání akcentů s kapelou

použitím šlapaných činelů hi-hat, viz bicí part v části B ve skladbě Minority:
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4. Transkripce

4.1 Doprovody témat

Art Blakey měl veliký hudební rozhled a jako pravý kapelník uměl hrát tak, aby

maximálně podpořil své spoluhráče. Jeho doprovody témat bývají zpravidla

energické a krásně čitelné.

4.1.1 Moanin’

Moanin’ je skladba založená na bluesovém principu otázky a odpovědi. Má formu

A A B A a na každý díl připadá osm taktů. Blakeyho doprovod v tématu je

maximálně stručný. V dílech A se dočkáme pouze akcentů na činel a část B Art

doprovází kontrastně striktním shufflem. Přechod mezi částí A a B je zřetelně

oddělen dvěma výraznými údery paličkami přes sebe a návrat k dílu A je řešen

stopkou. Na konci tématu nechybí Blakeyho typický crescendovaný vír. Uvedenou

transkripci jsem vypracoval sám.

4.1.2 Come Rain Or Come Shine

Tato nádherná swingová píseň zaujme posluchače svou lehkostí, s jakou ji The

Jazz Messengers hrají. Po formální stránce se jedná, stejně jako v případě

Moanin’, o dvaatřicet taktů. Schéma je zde A B A’ B’. Blakey doprovází celé téma

pouze na malý buben, ride činel a hi-hat. V první polovině tématu hraje velmi

jednoduše, zato v druhé polovině tématu už volí komplikovanější doprovod.

Uvedenou transkripci jsem vypracoval sám.

4.2 Doprovody sólisty

Blakey doprovází sólisty většinou velmi jednoduše. Aby však byla tato práce

zajímavější, vybral jsem skladbu, ve které Art hraje poněkud odvážněji.
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4.2.1 Ugetsu - doprovod Freddieho Hubbarda

Skladba má formu A B. Díl A má 24 taktů a díl B má 16 taktů. Jedná se o

transkripci velmi organického a komplikovaného doprovodu trubkového sóla;

Blakey v dílech B dokonce opouští činelovou stopu. Uvedenou transkripci jsem

vypracoval sám.

4.3 Sóla

Art Blakey byl opravdovým mistrem motivické práce. Za pomoci rytmických a

melodických přesunů dokázal proměnit jednoduchou frázi v atraktivní bicí sólo.

4.3.1 A Night In Tunisia

Toto formálně otevřené bicí sólo tvoří úvod skladby a je postaveno pouze na

čtyřech rytmických motivech. Začíná variacemi na téma osminových synkop na

kotel. Poté Blakey zahraje skupinku pěti osminových triol, se kterými si vystačí

celých patnáct taktů. Následuje předěl střídavými triolovými údery, kterými

Blakey přechází do posledního motivu v podobě akcentovaných osmin na kotel.

Toto sólo nebylo vydáno na oficiálním albu a jeho originální záznam je k nalezení

zde.28 Autorem transkripce je Wesley Chin. Přepsal jsem hlavní část jeho práce,

která je v celém znění dostupná zde.29

4.3.2 Nellie Bly

Toto sólo má otevřenou formu a je hrané filcovými paličkami. Obsahuje podobné

motivy jako transkripce úvodu skladby A Night In Tunisia a stává se tak

zajímavou alternativou Blakeyho motivické práce. Uvedenou transkripci jsem

vypracoval sám.

29 Youtube: Art Blakey’s Solo on A Night In Tunisia. [on-line]. 2021. [cit. 2021-06-04].

28 Youtube: Art Blakey & The Jazz Messengers - A Night In Tunisia. [on-line]. 2017.

(00:00 - 00:50), [cit. 2021-03-01].
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4.3.3 Kozo’s Waltz

Toto bicí sólo je ve tříčtvrtečním taktu a není formálně ohraničené. Blakey šlape

po celou dobu sóla hi-hat činely na druhou a třetí dobu a dává tak celému

přednesu jasný řád. Nechybí dokonalá práce s motivy a důvtipné přechody z

triolového rytmického toku do šestnáctinového dělení a zpět. Autory transkripce

jsou Christophe Neau a Antony Gatta. Přepsal jsem hlavní část jejich práce, která

je v celém znění dostupná zde.30

30 MuseScore: Kozo’s Waltz Drum Solo. [on-line]. 2020. [cit. 2021-06-04].
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Závěr

Na poli současné jazzové hudby vznikají silné tendence hledání nových cest a

stylů. Vždycky tomu tak bylo a jsem si jist, že je to tak správně. Domnívám se

však, že se často opomíjí hudba lidí, kteří tyto cesty již úspěšně absolvovali. Art

Blakey & The Jazz Messengers jsou pro mě osobně ohromným zdrojem inspirace

a především platnými tendencemi; hlubokou studnou hudebních principů, které

přežily svou dobu. Art Blakey ukázal jazzovému světu, jak je užitečné obklopovat

se mladými lidmi a zároveň respektovat hudební tradici, kterou vytvořili naši

předchůdci. Jak je důležité být sebejistým a především autentickým umělcem.

Jak servírovat posluchačům hudbu, která má šťávu!

Pevně věřím, že se mi podařilo zachytit zásadní znaky Blakeyho individuálního

přístupu a že se tato práce stane přínosem pro každého, kdo si ji přečte.
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