Posudek vedoucího bakalářské práce.

Student Antonín Jína si vybral pro svou bakalářskou práci bubenickou legendu Arta

Blakeyho, s názvem: Výrazové prostředky bubenických legend tradičního jazzu:Art Blakey.

Student mi pravidelně předkládal práci ke konzultaci. Dle mého názoru je práce velmi zdařilá,

co výběrem tématu i obsahem. Také bych chtěl vyzdvihnout některé transkripce, které

student Antonín Jína vytvořil v rámci své práce. Nedostatkem by mohlo být, dle mého

názoru, větší rozvedení závěru, v němž by mohl student použít svými slovy svůj názor na

osobnost Arta Blakeyho.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku B.

Jiří Slavíček-vedoucí bakalářské práce.